№ 1-666/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 30 июля 2021 года

Коминтерновский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Федосова М.Е.,

при секретаре Павловой Е.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора поминтерновского района 

<

адрес> ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Любашевской Н.Е., представившей удостоверение (№) и ордер № 57483 220/1 от 29.07.2021 г., 

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО2 , (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, состоящего в браке, со слов работающего курьеров в «Delivery Club», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения, хранения без цели сбыта для личного употребления психотропного вещества в значительном размере, 12.04.2021 г. примерно в 22 часа 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий емумобильный телефон марки «Samsung G 7» IMEI: 35718083418305 с сим-картойоператора сотовой связи «Ростелеком» с абонентским номером (№),посредством сети Интернет зашел в браузер «Тор» и на сайте «Hydra» оформилзаявку на приобретение психотропного вещества «амфетамин». После чего,используя приложение «Киви-Банк», перевел со своего номера телефона на неустановленный счет денежные средства в размере 2100 рублей за приобретаемое им психотропное вещество. После чего,примерно в 22 часа 05 минут 12.04.2021 г. ФИО2 получил сообщение отнеустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о местонахождении психотропного вещества с изображением места и географическими координатами «51,698572,39.183697 м.» адреса: 

<

адрес>. В тот же день, ФИО2 примерно в 22 часа25 минут прибыл по указанному выше адресу, где нашел и подобрал салфетку, вкоторую был завернут сверток, перемотанный изолентой черного цвета с содержимым внутри, который положил в находящуюся при нем сумку, такимобразом, незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе для личногопотребления без цели сбыта психотропное вещество, до того как в тот жедень в 22 часа 30 минут 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9, ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и доставлен в отдел полиции (№) УМВДРоссии по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, проведенного в фойе дежурной части отдела полиции (№) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> период времени с 23 часов 45 минут 12.04.2021 г. до 00 часов 05 минут 13.04.2021 г. у ФИО2 в черной тканевой сумке, находящейся при нем, была обнаружена и изъята указанная выше салфетка, в которую завернут вышеназванный сверток с психотропным веществом - амфетамином, массой 0,85 грамма. 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ (№) от 30.06.1998 г., амфетамин отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса изъятого у ФИО2 психотропного вещества относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением.

Суд находит обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения.

Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

При определении меры наказания суд принимает во внимание, что подсудимым совершено преступление небольшой тяжести, не судим, по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключению эксперта № 882 от 30.04.2021г. у ФИО2 имеет место пагубное, с вредными последствиями для здоровья употребление психотропных веществ группы психостимуляторов, в связи с чем нуждается в лечении по этому поводу (л.д. 79). 

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд также принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о назначения подсудимому наказания в виде штрафа, считая его соразмерным содеянному.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: получатель: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по г.Воронежу л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 366401001, казначейский счет 03100643000000013100, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ БАНКА РОССИИ//УФК по Воронежской области г.Воронеж, БИК 012007084, ОКТМО 20701000, Единый казначейский счет 40102810945370000023, КБК 18811603125010000140, УИН 18853621010511206861.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полимерный пакет с застежкой «Zip Lock» с веществом белого цвета, бумажный конверт белого цвета, пояснительную бирку, салфетку серого цвета, фрагменты фольги, фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета - уничтожить;

- сотовый телефон марки «Samsung G 7» IMEI: 35718083418305 с сим-картой оператора сотовой связи «Ростелеком» с абонентским номером (№) – оставить ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, с учетом пределов обжалования, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Е. Федосов 

№ 1-666/2021